*4670 ¹ Cf. Jn 3:5.

² Rite of Baptism for Children, general introduction, no. 2; AAS 72 (1980): 1138.

³ Cf. Origen, *In Leviticum hom.* 8, 3 (PG 12:496; W. A. Baehrens: GChSch 29 [Origen 6]: 398); *In Lucam hom.* 14, 5 (PG 13:1835 / M. Rauer: GChSch 49 [35] [Origen 9]: 87f.); Cyprian, letter 59, 5 (PL 3:1018B / CSEL 3/II:720); Augustine, *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum* I, 17–19, 22–24 (PL 44:121f.); *De gratia Christi et de peccato originali* I, 32, no. 35 (PL 44:377); *De praedestinatione sanctorum* 13, no. 25 (PL 44:978); *Opus imperfectum contra Iulianum* V, 9 (PL 44:1439); cf. also *184, 219, 223, 903f., 1349. One can add the profession of faith of the Patriarch Dositheus of Jerusalem in 1672 (MaC 34:1746).

⁴ “When infants are baptized, nothing else takes place but their incorporation into the Church; that is, they are joined to the Body of Christ and its members” (Nihil agitur aliud cum parvuli baptizantur, nisi ut incorporentur Ecclesiae, id est, Christi corpori membrisque sociantur), wrote St. Augustine in *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum* III, 4, no. 7 (PL 44:189); cf. I, 26, no. 38 (PL 44:131).

*4674 ¹ Cf. Rite of Baptism for Children, general introduction, no. 3 (AAS 72 [1980]: 1138).

modis in christiana communitate. Si tamen istae cautiones revera seriae non sunt, id causa esse poterit cur sacramentum differatur; si denique certo nullae sunt, sacramentum denegandum est.

within the Christian community. But if these assurances are not really serious, there can be grounds for delaying the sacrament; and if they are certainly nonexistent, the sacrament should even be refused.

4680–4685: Encyclical *Dives in misericordia*, November 30, 1980

Ed.: AAS 72 (1980): 1199–1217.

The Nature of Mercy

IV. 6. ... [1199] ... Vis propria ac vera misericordiae non in eo solum consistit quod oculi forte vel acerrimi etiam atque clementes coniciuntur in malum morale aut physicum aut corporale; nam ex germana sua peculiarique natura comprobatur misericordia, cum aestimat, iterum fovet, extrahit bonum de omnibus mali formis in orbe terrarum atque in homine exstantibus. Ita quidem comprehensa defigit ipsa principalem doctrinam messianici nuntii Christi constitutivamque operis eius virtutem.

Eodem insuper hoc pacto intellegebant misericordiam et exercebant discipuli ipsius ac sectatores, quorum profecto in animis actisque misericordia numquam se praestare desinebat velut comprobationem apprime creatricem amoris, qui “vinci a malo” se non patitur sed qui vincit “in bono malo”.¹